Ego sum pastor bonus.

ZZ 2

In hoc

VI

Pastores
quofdam hic
boni occ
Caritatis.

In hoc Euangelio Dominus noster Iesu Christus docere nos vult, eum qui curam suscipit animarum pastorem esse debere, non mercenarium; non sua querere commoda, sed animarum sibi creditarum pastum, tutelam, quietem, & incrementum, pro ouibus periculis ac laboribus se exponere, in periculo oues non derelinquere, ne qua pereat ouis, ne infirmetur, ne aberret, ne denique seducatur, magna cura vigilare. Quod à nullo fieri pastore, nisi ab eo qui diligit oues, potest.

Zech. 3:4.

Iam vero, si qui sunt qui pastoris habent officium, qui lac, Janam & reliqua quae ex ouibus veniunt, commoda duntaxat querunt, si oues iuxta zechielis sententiam non pascunt, sed semetipos, si nullam curam impendunt gregi, & oues an pereant, an deuorentur, parvupendunt, hi non pastores, sed mercenarij sunt. Neque enim oues, sed ouium diligunt communitates.

Oues quo-
modo fide-
les hic dicantur.

Deinde subditos nominat Christus in hoc Euangelio oues, quia uestes vult eos esse mites, innocentes, tractabiles, patientes, non se vindicantes, pastoris vocem per reverentiam agnoscentes, eum audientes, sequentesq; per obedientiam. Quare si rebelles, duri, litigiosi, inobedientes ac irreverentes pastoribus fuerint, non oues certe, sed aut hædi, aut hirci, aut certe lupi dicendi sunt, à finistris in iudicio condemnandi. In exemplum igitur boni pastoris seipsum Dominus Iesu constituit, dicens: Ego sum pastor bona. Quod autem boni sit pastoris indicium atque officium, mox adiungit.

Matth. 25.

Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis.

Charitatis
regula que-
nam sit vera.

Animam suam, id est, vitam suam morti exponit pro spirituali salutem animarum sibi creditarum. Hæc enim regula est charitatis, ut quod vilius est, semper exponatur pro digniori. Quod enim melius, preciosius, ac dignius est, pluris habendum est, quam quod vilius est. Propterea, cum mnes pecudes simul viiores sint vita hominis, satius est omnes bellias morti exponere, quam vnius vitam hominis. Iterum quia vnius animæ salutis præferenda est corporali vita multorum, ideo pastor suam potius vitam corporalem morti exponere, quam sinere ut anima aliqua pereat, sed poruerit cauere. Nemo enim, præfertim pastor, aut prælatus, suam pellem plus debet diligere, quam animam sui proximi, aut subditi.

Mercenarius autem & qui non est pastor, cuius non sunt oues propriae, videt lupum veniente, & dimittit oues, & fugit: & lupus rapit & dispergit oues.

Mercenarius
qui hic vo-
tetur.

Mercenarius & qui non est pastor, id est, qui non pro amore diuino, sed pro temporali lucro oues pascit, ut pote cuius oues non sunt propria, sed operarius tantum est, laboris sui præcipue mercedem querens, & ideo dilectionis affectum ad oues non habet: hic quomodo animam pro ouibus conseruet, qui nolle pro his nummum expendere: Non est igitur pastor, sed mercenarius.

Verum diceret hic quis: Si oues significant animas gubernandi gregis Dominicæ, nullus erit pastor præter Christum, cuius oues sunt propria, ergo omnes erunt mercenarij. Dicendum omnes bonos pastores eiusdem esse voluntatis, cum primo pastore pastorum, id est, cum Christo, quem plazant quam seipso: ideo etiam quæcumque diligunt, propter ipsum dilige-

gunt; adeo ut quicquid ille amat, hoc ipsi diligunt propter ipsum quem in his diligunt, nec eadem aliter atque sua estimant, imo s̄pē numero plus quam sua diligunt. Hoc modo oves pastoribus bonis omnes sunt propriæ. Mercenarius igitur à pastore distinguitur, quia pastor amat ouem, mercenarius verò mercedeum. Mercenarius itaque videt lupum venientem, id est, Lupi qui hic diabolus, eiusq̄ū ministros, homines animalium corruptores, sive tyrannici dicitur. ni sine sive heretici, aut qui animas ad peccata seducunt, & eis male consu- lunt seu percutunt: & dimitit oues & fugit. Fugit non locum mutando, Gregor. sed solatum, patrocinium atque defensionem non offerendo. Et lupus, dia- bolus, aut malus eius minister, rapit oues, id est, sibi subiicit. Tollit enim eas de possessione veri pastoris, & ab unitate gregis dispergit. Sed obiicitur Christum de ouibus dicere: Non rapit quisquam eas de manu mea. Dicendum hoc Christum dicere de ouibus suis prædestinatis. Quas etsi ad tempus ali- quod lupus rapiat, tamen, quia sunt veræ oues, de fauibus illius tandem exilunt, & ad ouile, hoc est, ad unitatem fidei ac charitatis reuertuntur. Itaque dispersionis ouium causa est, negligentia prælatorum. Quamob- rem per Ezechiel Dominus loquitur: Dispersae sunt oues meæ, eo quod non ^{Ezech. 19.} est pastor. Sapiens quoque ait: Vbi non est gubernator, ibi corrut populus. ^{Prouer. 11.}

Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non per- tinet ad eum de ouibus.

Causa, quare mercenarius gregem deserit, est, quia pastor non est, nec o- ves diligit. Si enim diligeret, non aliter eas quam quia Christi sunt oues in ipso, & propter ipsum diligenter, quo certè non iudicaret ad se nihil, sed multum, imo tantum pertinere de ouibus, quantum ad se pertinere nouit ^{pastor quādo} fidelem esse Christi ministrum, à quo creditum sibi gregem accepit. Vide ta- fugere lice- men hic quādum expresse loquitur & distinxit Dominus, instruens nos quan- ^{at.} do non licet pastorem fugere, tunc scilicet, si deferit & relinquit oues. Nam si solus pastor persecutionem patitur & nō oues, quæ absque periculo sunt, & illis prouisum interea est de pastu per alium licet pastorem fugere, & fugi- endo se in aliud tempus ad ouium profectum seruare. Hoc modo S. Athana- ^{Athanasius.} sius fugit, & fuga sua pli fidei & Catholicæ Ecclesiæ profuit, quam si mar- tyrium esset paclius. Hoc modo Paulus quoque fugiens, in spora demissus ^{Actor. 7.} de muro in Damasco, se ad maximam frugem Ecclesiæ seruauit. Dicit itaq; Christus, mercenarium esse eum, qui relinquit oues, & fugit. Vbi enim nō esset alius, qui Dominicum gregē pasceret, pastori fugere nō liceret, ne oues fugiens relinqueret, & periculo exponeret.

Ego sum pastor bonus. Et cognosco oues meas, & cognoscunt me meæ. Sicut nouit me Pater, & ego agnosco Pa- trem: & animam meam pono pro ouibus meis.

Ego inquit, sum pastor bonus, non virile qui non intrat per os illum, sed ascendiit in ouile, vt pote fur & latro, ad occidentas, non ad pas- cendas oues veniens, quia quod paulo ante hoc Euangelium legitur: Ego rem, vt vitam habeam oues, & vt abundantiam habeam. Nec sum vt mercenarius, qui lupum venientem fugiens deserit oues, quia adeo cum ouibus perseuero, vt ^{Ioas. 10.} animam quoque meam ponam pro ouibus meis. Denique ideo sum pastor ^{honus.}

bonus, quia cognosco oues meas, & cognoscunt me meæ, propter assiduum visitationem meam. Cognosco, id est, diligo. Quos enim reprobat, non nō uisit dicitur. Et quos nouit, adeo nouit, ut eas in libro scriptos habeat vita. Ideo Moysi dixit: Non te ex nomine. Fatus autem Virginibus dicit: Nescio te. Sicut nouit me Pater, & ego agnosco Patrem, id est, sicut amat me Pater, & ego amo Patrem: subaudi, ita ego nosco & diligo oues meas, & ipsæ amicæ meæ, cuius signum est quod sequitur? Et anima mea pono pro ouibutame is, scilicet ex amore.

Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili. Et illæ oportet me adducere, & vocem meam audient. Et si etiam ouile, & unus pastor.

Marc. 15.

Alias oues præter eas, ad quas sum missus domus Israel, habeo. Vbi? Intergentes scilicet, quæ item de numero ouium sunt mearum per predestinationem æternam, tametsi nunc sint lupi, quæ non sunt ex hoc ouili, id est, de synagoga Iudeorum. Et illæ oportet me adducere, oportet, non per absolutam necessitatem, sed per immobile benefacrum, adducere, hoc est, conuertere per Apóstolos meos, & per illustrationes spiritus sancti. Propterea alibi dicit: Multi venient ab Oriente & Occidente, & cibent cum Abraham & Isaac & Jacob in regno eorum. Et vocem meam audient, per Apóstolos. Prædicatio enim Apóstolorum vox erat Christus illis enim Christus loquebatur. Et si etiam ouile, hoc est, ex duobus populis Iudeorum & gentium una fiet Ecclesia. Hæc enim Ecclesia una est, & una corpus mysticum Christi, quod ab uno capite Christo gubernatur, uno Spiritu sancto vivificatur, una lege dirigitur, uno baptismo fonte purificatur, uno pane reficitur, ab uno Patre regeneretur, ad unam patriam graditur, & sub uno vicario pastore, qui dicitur summus Pontifex, in terris regitur. Eam ob rem Christus lapis dicitur angularis, quoniam sicut in lapide angulari duo parientes iunguntur, ita in Christo tanquam in angulari lapide duo populi coniuncti sunt. De quo Apóstolus inquit Paulus: ipse pax nostra, qui fecit viraque unum. Et unus pastor, yniuersæ scilicet Ecclesiæ, vi non sic Iudeorum Deus tatum, sed & gentium. Hoc iam quidem impliuit, sed perfectissime adhuc impletatur circa finem mundi, quando post Antichristi persecutionem eiusdem perfidia per Enoch & Heliam detecta, universus conuerteretur mundus ad Christum. Videat autem nunc qui sunt antimarum Pastores constituti, quam rationem sint reddituri pro grægo fisi commissio. Animaduertant quam graue erit iudicium, his qui præsumunt. Expendant secum, an quispiam vñquam suorum subditorum perierit sua negligencia, hoc est, ideo perierit, quod neglexerit illum, reuocare, instruere, confortare, consolari, & quicquid Pastoris attinet officium, illi exhibere. Si negligentem sciuenterit, gemat, & doleat, sciatq; illius sanguinem de sua manu requirendum. Videat præterea ne scandalo quenquam ledat. Et enim positus in exemplum maximè gregi suo, cuius vita esse debet ut liber vita, ne quid licet, quid non licet, quid perfectum sit, aut imperfectum, ex illius contemplatione discatur. Non leuis est vestra commissio Pastores, non facilis commissiæ factura, nec vilis thesaurus, quem maxima sollicitudo

Esaiæ 18.

Matth. 21.

Lucæ 10.

Ephes. 3.

Actor. 4.

1. Pet. 2.

Ephesi. 2.

Rom. 5.

Pastoris anti-
maru quæcum
periculosis
fatuus.
Sapien. 6.

Exech. 1.

Pastoris vi: 2
quæcum dehe-
at esse ex-
emplaris.

dine custodire vos oportet, cui tot pericula imminent, hostesq; insidian-
tur in numeri: & nihilominus huius ratio distracta à vobis exigeretur. Atten-
dite igitur (vt Apostolus monet) vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spi- VI
ritus sanctus posuit Pastores, Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acqui-
sitione sanguine suo. Primum vobis maximè necessaria est humilitas, ne Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

vos coram subditis eriam frequenter humiliari, vbi fructus hoc anima-
rum expulsus, & vbi subdit de vestra humilitate edificantur. Quarto e- vicientes pa-
storū maximē
quæ necessaria.

Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

minor est (scriptum est) humilia te in omnibus. Sit tamen hæc vestri
humilio huicmodi, non vilescait simus auctoritas. Deinde non obliuisci-
endum est multa vobis licere, sed nō omnia ædificare. Quapropter posis-
sum quid animabus & conscientijs subditorum cōueniat, quid illos vul- 1. Cor. 6.
Eccl. ep.
Amoris pri-
uati extin-
ctio pastori-
bus quæ ne-
cessaria.

Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

nert, propiciendum est, vt tantum ea licere permittatis, quæ animas non
offendunt ouium. Est igitur summè vobis necessaria priuati amoris extin-
ctio, ne vos metiam vestra, sed quæ animarum sunt, hoc est, quæ Dei sunt,
victum pure queratis. Nunquam enim ea, quæ animarum comissarum vo- Opus est vobis continua oratione, non tam pro vobis, quæ pro ouibus cre-
dunt. Propterea omnia cum Deo, quæ circa subditos agenda sunt, ante tra-
ctus, cum eiusdem consilio, & ad ipsius honorem cuncta statuentes. Quar-
to, opus est vobis vigilancia maxima & zelo, ne per remissionem vestram,
animam indulgentiam disciplina & lex Domini prætermittatur, negli- Zelo quan-
tum, aut aboleatur, & pereat. De hoc enim districtam estis Deo rationem, to opus sit
redditus. Magis autem vobis curandum est, vt quæ perierunt reformen-
tetur, que neglecta sunt restaurentur, & virtutum studia, exercitiaque san-
ctæ resorcentur. Nemo vestrorum subitorum in peccatis sinatur iacere,
si erigatur, si lapsus est monetur, & sinecesse fuerit corrigitur & com- Gregorius.

Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

pelleatur. Sceritas hæc quomodo esse debet (ne contemnatur) matura,
nane oditurs, sed fructum faciat, si etiam benigna, hoc est, videant at sen-
tiant subditi hanc procedere de charitate, non de crudelitate. Itaque cuius-
modi esse debet pastor. Gregorius Magnus docet, sic scribens in Pastorali: Oportet vi sollicitè metiri se studeat, quanta tenendæ reddituinis necessita-
tis contingit, tub cuius estimatione populus grec vocatur. Sit ergo Pre-
latus cogitatione mundus, actione præcipuis, disserens in silentio, velis

Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

in verbo, singulis compassione proximus, præcunctis contemplatione sus- Pastor an-
norum qua-
lis est de-
bet.

Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

penus, bene agentibus per humilitatem sociis, contra delinquentium vitia
peremptio zelum erexit, & spirituali curam in exteriori beat.

Humilitas
quæ pasto-
ribus sit ne-
cessaria.

otum occupatione non minuens exteriorum sollicitudine non relinques. Dominus noster Iesus Christus & pastoribus nostris hæc dñer, nosq; ho-
nus pastoribus dignos efficiat (peccata enim populi sepe merentur, vt detur
est alior non bonus) atque nos cum pastoribus nostris tandem ad pacem
tulisti, per perpetuæ amicitatis, introducat. Qui cum Patre & Spiritu san-
cto Deus est benedictus in secula, Amen.

*Quomodo Christus nos pascit & pascitur, &
de luxu Clericorum.*

Psalm. 94.

Ego sum pastor bonus, Ioannis decimo, Christus Dominus noster pastor est noster, nos autem populus eius & oves pastus eius. Ipse reuera bonus est Pastor, & officium boni gessit pastoris. Nec solus tamen pastor est, sed alios quoque qui erga illum sunt oves, reliquis omnibus pastores continentur. Vult enim quosdam sibi ad hoc pastorale officium ascire, qui regures secum, & sub illo essent animatorum, omnia ad illius nutum ac regulam dirigentes. Non ut in illis non pascat gregem suum, nec quod oves defant ipie, si forte a pastoribus alijs deserantur, sed quia omnia per media facta cograua, & hominem vult humilitatis gratia subdi homini: ideo cuiam homines imposuit nobis super capita nostra, puta praetatos, rectores, prepositos, episcopos, & pastores, quibus humiliiter obediamus loco Dei, huc ipsius vice Dei pro nobis vigilant, nos dirigunt, pascunt, & ducunt, & arceni, latè igitur dicitur Dominus ipse princeps pastorum, qui pastores alios quam suos vicarios nobis ponit, & ipse pastoribus eisdem, & omnibus legitimis pastore quoque constituit. Dicitur igitur Christus Pastor primo bonus, quia nos multipliciter pascit. Verum, quantum hic sufficit, de replici tantum pastu dicamus. Primo pascit nos corporali cibo. Propterea Psalmista dicit: Oculi omniun inter se ferant Domine & tu das illis escam in tempore opertuno. Pauit parentes nostros in paradiso, concedens eis omne lignum fructiferum in paradiso ad edendum. Pauit filios Israel cœlesti manna in deserto, Pauit Heliam, mittens ei coruas, qui quotidie ei ferraret carnes. Pauit Danihel in lacu leonum, adducens prophetam Abacuc, qui ferraret prædium Danieli multis miliaribus in Babylonem. Hos horumque similes in veteri eterno testamento pauit mirabiliter cibo exiguo, aut fine villo cibo sibi dilectos reficiens, qui homines vniuersos pascit & reficit. Et quid dico omnia homines, cum pascat etiam bestias, volucres, orbenisq; vniuersum? Ristunt, inquit, vultuca cati, que neque serunt, neque metunt, neque congergant in herbe. & Pater noster celestis pascit ea. Nunquid ingrati iam erimus pastori huic nostro. De suo nos pascit non de nostro. Creavit nos, ut haberet, quos pascere. Nam creavit mundum propter nos, ut esset quo nos pasceret, qui etiam fine villo cibo nos pascere posset. Creavit nos, ut haberet in quos bonitas eius infinita plenitudo emanaret. Quare igitur cum nihil in mundum intulerimus, sed omnia nobis a Deo inuenimus præparata, omnia nobis donata, claudimus viscera charitatis fratribus & proximis nostris, ut elutentibus illis nos comedamus, aut comedentibus nobis illi esuriant, quibus non communicamus de his quæ dona Dei sunt, & nobis collata sunt, non ut soli his vivant, sed nostris quoque participemus proximis? Nunquid solo habitabimus super terram? Nunquid nos plenitudinem eructabimus, & fratres nostros in mediâ & famem pati sinemus? Fili charissime, attende quia puto pauperibus, simul cum illis egeas, tametsi ad perfectionem anhulantibus id consuluerit, nec ut dimidium bonorum tuorum des pauperibus,

Pastores cur
quosdam ro-
lue isti Chri-
stus est: ani-
matum.

Psalm. 65.

1. Pet. 5.
Pascit nos
Christus
te placet.
Psal. 1. 4.

Genes. 1.

Deut. 1.
Psal. 77.
Ioan. 6.
1. Reg. 17.
Daniel. 4.

Marc. 4.

1. Tim. 4.

Pauperibus
qui subveni-
endum.

Matth. 9.
Lucas 14.

bus sed hoc tantum, quod superest, ut des ego. Cùm tu iam satiarus fueris, quod superest, si Dominus quicquam misericordia egenum, da illi: ut scilicet Lucas 13.
quoque resiliat. Pro magno hoc beneficio accipe, si à te venerit à Deo missus Matthew 10.
egenus. Quem enim tu parvipendis egenum, hic est Christus quia in huius
persona venit ad te Christus, à te perens & mendicans. Da igitur ei vel mo-
dicum de his, quae ille tibi dedit. An putas tibi deficer? Non potes deficer,
quamdiu Christum pacis. Credis ne qui hodie tibi dedit, cras iterum dabit?
Confide illi, quia & cras dabit. Noli timere anxius pro craftino. Nam ut Matthew 6.
anxius non sis, te in oratione docuit pro quotidiano, non pro perpetuo pa-
norare. Quomodo enim tibi deficer potest, quando id quod das, Christo das, imo eidem quod ipsius est, & tibi dedit paulo ante, reddis? Mirare
potius, quod dignatur à te accipere. Attende eius misericordiam. Primum
tibi dedit, unde dares egeniti. Egenum ad te mittit, ut inuenias in te quod co-
rromper. Denique ne putas indigno, aut ingrato te dedisse, ipse tibi id acceptū
referit, dicens: *Quo quid ymaginis minimi me fecisti, hoc mihi fecisti.*

Hoccum si omnibus, præcipue tamen pastoribus est dictum, qui ani-
marum precium comedunt, qui eleemosynis pauperū saginantur. His enim
non aliter de Christi patrimonio licet vivere, quam frugaliter, sobrie, &
Patrimonio Christi quo-
ad sustentationem sui corporis, nō ad luxum & voluptatem. Quod sit a fi-
mo vero
ter, pauca forent sacerdotia, pauca beneficia ecclesiastica, quorunt vniū non
sufficerent vni, si comporationibus, si comedationibus, si epulationibus, si
denique suis (ut cùm venia piarum aurium dicam) impudicitis carere vel-
lent, quin adhuc in pauperum, viduarum, orphanorum, peregrinorumq;
necessitates eroganda multa superessent. Iam verò quis luxu viuitur nimio,
mul: a in preciosarum vestium vsum multa in epularum apparatum, mul-
ta in vinorum habendam varietatem, non pauciora ad inuilem familiā: Clericorum quotundam
Ad equos & canes præterea alendos, aliacq; id genus multa (inter quæ ancj. voluptas &
lam cubiculariam computo) plurima sunt necessaria. Quare non vno, sed luxus quam
noxium. multis opus sit beneficij, donec quod pauperibus pīs est defunctorum testa-
mentis legatum, puta per Ecclesiarum ac collegiorum ministros erogan-
dum, ad superfluos vius profundatur, & impūlsum consumatur: imo do-
cti miseri prælati, infelcis plurium beneficiorum Canonici, aut sacerdo-
tis ad sulphureos ignes anima cum ingenti dæmonum comititia solem si-
tē deducatur. Non hæc filii in contemptum Cleri dicimus, nec in aliorū
multorum honorum ministrorum Ecclesiaz derogationem accipi volo, qui
nobiscum has ineprias, moresq; aliorum defendens odunt, sed optarent,
et qui ex nobilibus, aut comitibus Clero velut sociari, ob pietatem ac san-
ctumnam, non propriæ opes & turpem quæstum id fieret, sed ut clericus
sobrie, pudicè, pīcū viueret. Porro si venationibus, scortationibus, epula-
tionibus, ebrietatis, computacionibus, in militari & seculari habitu va-
care voluerit, ad hæc matè suo patrimonio domi veatur. Huiusmodi sacer-
dotia, beneficiaq; Ecclesiastica, quæ in aliis sunt vsum, & alijs conferen-
da, sibi non vendicent, cleri statum (qui esse debet sanctimonia) suis cor-
ruptionis moribus non inquinent, Dei plēbej non scandalizent, nec in
cleri, ac religionis odium, vnguis mala sua vita prouocent, minorique
tandem damnatione inter prophanos, quam in clero constituti, plectan-
tur.

AAA

tur.

Clericorum
quorundam
quam defor-
da defor-
mis.

Mores per-
uersos cleri-
corum non
imitandos.
Matth.23.

Ioao.10.
Ouium pro-
prietates
imitabiles
qua.

.Tim.5.

Ezele.15.
Deut.1.
Matth.4.
Lucz.4.

tur. Videre certe est in horum adeo multis, quod sanguineis lachrymis fo-
rer plangendum, puta tantam deformitatem, turpitudinemq; ut præfata
videtur pagani, quam helluorum quorundam, qui in clero se re-
censent. De his loquo, qui (vt quotidie cernere est) adeo perdite viuum,
adeo iurant, adeo per sanctos execrantur, in quorum ore impudicitia, tur-
piloquium, gloriatio de peccatis suis (vt alia raceam) continuè versatur, vi-
magis eligendum viro esse sensato, in statu Iudei proditoris, aut Pilati,
quam horum satraparum mori. Hoc, inquam, reprobis illis & malis si-
dictum, non bonus, nec statui cleri, aut sacerdotio propterea, qui sanctus
est, si derogatum. Advertendum est tamen & caendum hic concionatori,
nec hæc insiplicem plebeiem effundat, ubi nullus sequitur fructus, sed ubi
loquendum est coram his qui nebulous, aut helluorum magis vitam
ducunt quam clericorum, id dicatur, ut erubescant.

Vos quoque simulo moneo filij, quo exemplis eorum malis non moue-
mini ad scandalum, nec faciliter eos, aut irreuerenter propterea, maximè
sacerdotes, tractetis, contemnatis, aut iudicetis. Habent iudicem suum, so-
rum vita vobis non est posita ut eam imitemini, sed eruditio Catholica.
Meminisse vos oportet, quod Christus de scribis & Pharisæis dicit: Quæ
vobis dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nolite. Memento vot
comparatos quibus, ideo conditions bonorum ouium vobis usurpati
Ouis namque innocentiam habet, neminem laedit, neminem mordet.
Patientiam quoque exhibet, nec clamat. Est denique ouis animal sobri-
um, & edulio non precioso sustentatur. Postremo multæ est utilitas.
Hæc omnia decent subditum, & bonum Christianum. Præterea, ut ouis
obedit, agnoscitque ac sequitur suum pastorem, sic vestrum est non in pa-
storis vitam (si mala est) huius oculo intreri, sed eidem comparari, & eum
excusare, quantum potestis, prouidentiam diuinam, qua vobis datum est
pastor, docto & pater, attendere, & eius monita salubria reuerenter acci-
pere, illaque propter diuinam ordinationem, ut præposito vestro hono-
rem impendere. Vbi si pastor bona ac sanctæ est vita, cum maiori est ro-
uerentia tractandus & amore. Juxta illud Pauli: Qui bene præsumit, duplum bene-
re dignisunt. Verum de hoc sat.

Dixi Christum boni officium pastoris exhibere, qui nos corporali p-
scit alimonia, nec tamen alimonia tantum nos souer, sed alijs quoque cor-
poralibus beneficijs, puta amictu, portu, solatio, medicina, consilio humano,
arque omnibus in hac vita necessarijs. Nam vitam ipsam quis alius nobis
donat, quam ipse Dominus Deus noster? Et quid de temporali hac vita est
mirandum, quando & maiora, & plura beneficia nobis contulit alia, puta q;
ab eterna nos damnatione eripuit, quod suo nos corpore & sanguine ciba-
uit quod pro nobis moriendo nos adoptauit, quod denique regni caelesti
nos tibi fecit coheredes. Secundo Dominus Iesus pacit nos Dei verbo. Hæc
enim spiritualia est nostra alimonia & refectio. Sive autem hoc verbum fit pro-
dicatum, sive lectum, sive inspiratum, cibus est animarū. Unde scriptum est:
Cibas ito Dominus pane vita & intellectus id est, verbo Dei: Neque enim (vt
Saluator ait) nolo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Sic
pastores gregem reficere debet Dei verbo. Quod Dominus promiserat olim.

Dat.

DOMINIC. I. POST OCTAVAS PASCHAE.

378

Dabo, inquiens, vobis pastores secundum cor meum, & pascet vos scientia & do-
ctrina. In hoc genere pascendi, annumerandum quoque est, quod sanctis-
fima sua vita & conuersatione nos Christus dum erudit, pascit. De quo in-
telligitur illud Psalmi: *Pavit eos in innocentia cordu suu.* Et quod in cena su-
a dicit discipulis, quando corundem lauerat pedes: *Exemplum dedi vobis, vt* ^{Hierem. 4.}
& res ita faciatis: quid aliud quam pastio seu refectio erat? Hoc modo
pastores boni, non tam quam exemplo bono pascere suum debent gregem.
Cuius Christus nos admonens: *Luceat, inquit, lux vestra cor am hominibus,* ut
videant operae vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui est in celo. Itaque quod
cooperam dicere, Christus verbo Dei multipliciter nos pascit. Alium enim
lamentis pascit penitentia, alium amoris lachrymis inebriat, alium refi-
cit consolacione, alium spe ac desiderio confortat aeternae patriæ. Nec ex-
tra eius pascua sunt, quos metu terret gehennæ, quo vitiliter eos arceat ad
quarrenda pascua vita. Tertio, pascit nos sacramentali refectione. Dedit
enim nobis corpus suum in cibum, & sanguinem in potum. Secundo, est
Christus Pastor bonus ex dilectione, quia animam suam ponit in mor-
tem pro ouibus suis. Ipse enim diflexit & lauit oves suas in sanguine suo,
& pro grege suo morti dignatus est. *Maiorem, ipse inquit, dilectionem nemo ha-*
bit, quam vir animam suam ponit quis pro amicis suis. Hoc pastores eius vicarii,
qui necesse foret, pro saluanda anima quoque debent. Sed quotus est ho-
sie, qui uno velito aureo animam à morte seruare, aut qui non minus curet
seutrisetur, si peccato mortali pereat anima, quam si argenteus illi perie-
rit nummus? Huiusmodi sunt non pastores, ut Christus inquit, sed merce-
narii, qui lac & lanam ouium querunt, non ouium salutem. Dominus ^{Ezech. 34.}
noster Iesus Christus nos pascat, nos dirigat, nos protegar, nosque foueat
sua gratia, ut inter suas mereamur oves numerari & haberi: qui est benedi-
ctus in secula, Amen.

VI

DOMINICA II. POST OCTAVAS PA.

schæ, Epistola, prima Petri secundo.

 Ecce vos tanquam aduenas & peregrinos, abstinetе vos à
carnalibus desiderijs, qna militans aduersus animam. Conuersa-
tionem vestram inter Gentes habentes bonam, ut in eo quod de-
tractant de vobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus
vos considerantes, glorificant Deum in die visitacionis. Subiecti
estote omni humanae creature propter Deum: Siue regi, quasi præcellentijs: siue
duabus tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bo-
norum. Quia scio est voluntas Dei, ut beneficiæ obmutescere faciatis impru-
dentium hominum ignorantiam. Quia liberi, & non quasi velamen habentes
malitie libertatem, sed sicut serui Dei. Omnes honorate, fraternitatem dili-
gite, Deum timete, regem honorificare. Servi subditi estote in omni timore do-
minus, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis, Hec est enim gratia in
Christo IESV Domino nostro.